臺灣中小學中文能力檢定考試
2024 TCT10 試題本
 請閱讀本頁說明，測驗信號開始前不要翻頁
※ 請先確認答案卡、答題卷上的准考號碼與座位標籤是否一致無誤 ※
鈴(鐘)聲響後才翻頁作答
【測驗說明】
1. 此題本採雙面印刷，共 11 頁，分為兩部分作答：
第壹部分選擇題包含 24 題單選題與 7 題多選題，請將答案用 2B鉛筆劃記在答案卡上；

自的家名。如果個人因為婚姻而建立新的家屋居住，就會為新家取一個新的家名，從此在個人
名之後，也就冠上新的家名。
1. 依據上文，關於原住民的命名方式，說明最正確的是：（占2分，單選題）
(A)達悟族採用親子連名制，比較容易追溯祖先世系
(B)泰雅族常見的命名，可看出男耕女織的社會型態
(C)布農族若只知漢姓，可能會愛上不能結婚的友親
(D)只有排灣族人，會因應不同階段而需要更改姓名
2. 依據上文，請寫出賽夏族在原住民族群中命名的特殊性是：（各占2分，共4分。作答字數：各15
字以內。）
(1) _________________________________
(2) _________________________________
3. 依據上文及下列情境，寫出人物名字：（各占2分，共6分）
情境 命名
達悟族作家施努來，生了一個兒子取名藍波安。 施努來應該改名為：夏曼•藍波安
泰雅族作家瓦歷斯．諾幹，生了一個女兒取名麗度兒。 麗度兒的全名應為：【  (1)  】
賽夏族女作家娃汶的長子名為伍拜．達陸．改擺刨。伍拜生下了
第一個女兒。
伍拜女兒的全名應為：【  (2)  】
排灣族女作家利格拉樂．阿𡠄，在利格拉樂家屋生下兒子嘉納夫。 嘉納夫的全名應為：【  (3)  】
4. 關於上文提到的原住民族，說明最適當的是：（占2分，單選題）
甲、達悟族和泰雅族為平權社會，其他原住民族都是階級社會
乙、布農族和排灣族命名規則是：個人名字附加氏族名或家名
(A)甲正確，乙錯誤
(B)甲錯誤，乙正確
(C)甲無法判斷，乙正確
(D)甲正確，乙無法判斷
2024第五屆臺灣中小學中文能力檢定考試．TCT10
第- 10 -頁，共 11頁
第二題（占 10分）
5-7為題組。閱讀下文，回答 5-7題。
2020 年 4、5 月，新聞媒體陸續流出染疫痊癒者的專訪，他們大多以馬賽克遮去相貌，表
露終於挨過病情折磨，卻面臨著一個更長遠的困境：除了親近鄰里的閃避，網路上窮追猛打的
指責數落，逐一將他們陷於孤立難堪的境遇。有段時期，確診猶如使人產生質變似的，痊癒者
儼然被看作與確診前那個自己完全不一樣的人。
也許不精確，但若嘗試將「歧視」概括進新冠肺炎致使的副作用之一，會發現它至少符合
一項滿足歧視字義的條件，比如汙名化。確診似乎被認為是一個人的過失。對傳播病毒者，人
們釋出不容有失的尖銳反應，對患者的道德人格進行評判和審查，彷彿自此世上劃分成兩種人，
一種「確診」，一種「尚未確診」，正邪確立，純潔可拷打罪惡。
這令人傷感，對待患者僅僅是將他們當作病毒的「載體」，視之為造成災難的開端，努力想
消除之——人們沉浸在病毒將給自身帶來傷害的焦慮中，忘了那是一具生病的身體，一個可能
行將死去，或剛剛從死亡幽谷走來的人。      （安角〈身體不是戰場〉）
庾袞，字叔褒，事親以孝稱。咸寧中大疫，二兄俱亡，次兄毗復殆，癘氣方熾，父母諸弟
皆出次於外。袞獨留不去，遂親自扶侍，晝夜不眠，其間復撫柩哀臨不輟。如此十有餘旬，疫
勢既歇，家人乃反，毗病得瘥，袞亦無恙。父老咸曰：「異哉此子！守人所不能守，行人所不能
行。」始疑疫癘之不相染也。         （《晉書．庾袞傳》）
5. 依據甲文，關於「確診彷彿使人產生質變」的原因，最符合文意的是：（占2分，單選題）
(A)確診者身體受到病毒不可逆損害
(B)確診者看待生死的態度截然不同
(C)確診者被視為在道德上有所缺失
(D)確診者失去正常社交的應對能力
6. 依據乙文，從鄉親父老對庾袞的評價，回答下列問題：（各占2分，共6分）
（1）庾袞「守人所不能守」的原因是：（作答字數：10字以內，不可抄錄原文。）
 ____________________________________________________________________________
（2）庾袞「行人所不能行」的具體行為是：（作答字數：30字以內，不可抄錄原文。）
 ____________________________________________________________________________
（3）鄉人因庾袞事件對疫病所產生的新看法是：（作答字數：15字以內，不可抄錄原文。）
 ____________________________________________________________________________
7. 依據甲文提到人們面對染疫病患的「焦慮」，請寫出乙文中可以驗證的情節是：（占2分，作答字
數：30字以內，不可抄錄原文。）
 _________________________________________________________________________________
甲
乙
本試卷部分題目僅被授權作為當天試題之用，故有幾處缺題，特此說明。
2024 年 TCT10 參考答案
題號 答案 題號 答案 題號 答案
1 D 12 B 23 D
3 D 13 B 24 A
5 C 14 B 多選 1 AE
6 A 17 C 2 CDE
7 B 18 A 3 DE
8 C 19 C 4 BCDE
9 C 20 D 5 ABC
10 A 21 D 6 BD